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- A.A. Milne, Winnie-the-Pooh 

 

 
Ås, 15. mars 2024 

 

 

Anne Catrine Vaagan 

 

 



Anne Catrine Vaagan  Masteroppgave 2024 

3 
 

Sammendrag  

 

Ku–kalv-samvær i melkeproduksjonen utvikles for å kunne tilfredsstille samfunnets ønsker 

samt imøtekomme nye og kommende krav om bedret dyrevelferd. Den vanligste praksisen per 

i dag er å skille ku og kalv kort tid etter kalving. Ettersom ku og kalv viser mer intense og mer 

vedvarende stressrespons ved separasjon etter forlenget samvær enn om de blir separert rett 

etter kalving, er det behov for separasjonsmetoder som kan dempe denne atferdsresponsen. 

Gradvis avvenning med nedtrapping av kontakt før full separasjon i tillegg til supplerende 

melk, viser seg å være med på å dempe separasjonsstress hos kalven, men optimal lengde og 

timing for gradvis avvenning er per nå uavklart. Det ble i denne studien antatt at kalver med 

lenger samvær med mor og kortere separasjonsfase, sammenlignet med kortere samvær og 

lenger separasjonsfase, ville bruke mer tid nær bingeskillet og utføre mer pacing i 

separasjonsfasene. I tillegg ble det sett på om kalvenes inntak fra melkefôringsautomaten 

hadde en sammenheng med opphold nær bingeskillet. Det ble registrert atferd fra videoopptak 

i et ku-drevet ku–kalv-system med 30 kalver (Norsk rødt fe) fordelt på 4 runder. De to 

behandlingene bestod av fire faser hvor kyrne hadde tilgang til kalvene i de tre første fasene. 

Kyrne i første fase hadde tilgang til kalvene i 24 t/d før redusering til 12 t/d (12-timers fasen) 

og 6 t/d (6-timers fasen). Første fase i den ene behandlingen varte i 4 uker (etter kalving), 

andre og tredje fase i 14 dager hver; tidlig separering/lang tilvenning (TL). Den andre 

behandlingens første fase varte i 6,5 uke (etter kalving), andre og tredje fase i 5 dager hver; 

sen separering/kort tilvenning (SK). Siste fase («ingen tilgang»-fasen), hvor kyrne ikke hadde 

tilgang til kalvene (0 t/d), bestod av 7 dager i begge behandlingene. Det ble registrert atferd i 

5 døgn fra første separasjonsdag i 12- og 6-timers fasene, samt 7 døgn i «ingen tilgang»-fasen. 

Det ble ikke funnet forskjeller mellom behandlingene i 12-timers fasen eller 6-timers fasen. I 

«ingen tilgang»-fasen hadde SK-kalvene signifikant lenger gjennomsnittlig opphold nær 

bingeskillet (P = 0,001) sammenlignet med TL-kalvene, henholdsvis 5,4±1,6 minutter per 

time (gjennomsnitt ± SD) og 3,6 ± 1,1 minutter per time. Det ble kun registrert noen få 

tilfeller av pacing, og det ble ikke funnet sammenheng mellom melkeinntak og opphold nær 

bingeskillet. Det ble konkludert med at effekten av lenger gradvis separasjon som starter når 

kalven er yngre ser ut til å kunne dempe separasjonsstress sammenlignet med kortere gradvis 

separasjonsfase som starter når kalven er eldre. Pacing ser ikke ut til å være en god indikator 

for separasjonsstress. Det ble ikke funnet sammenheng mellom opphold nær bingeskillet og 

inntatt melkemengde fra melkefôringsautomat. 
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Abstract 

 

Cow-calf contact in dairy farming is developed in order to satisfy society's wishes as well as 

meet new and forthcoming demands for improved animal welfare. The most common practice 

today is to separate cow and calf shortly after calving. As cows and calves show a more 

intense and more long lasting stress response when separated after prolonged contact than if 

they are separated immediately after calving, separation methods are needed that can reduce 

this behavioral response. Gradual debonding before full separation in addition to 

supplemental milk, could help to reduce separation stress in the calf, but the optimal length 

and timing for gradual debonding is currently unclear. In this study, it was assumed that 

calves with longer contact with the mother and a shorter debonding, compared to shorter 

contact and a longer debonding, would spend more time close to the fenceline and perform 

more pacing during debonding. In addition, it was exmined whether the calves' intake from 

the automatic milk feeder had a connection with staying near the fenceline. Behavior was 

recorded from video recordings in a cow-driven cow-calf system with 30 calves (Norwegian 

Red) distributed over 4 rounds. The two treatments consisted of four phases where the cows 

had access to the calves in the first three phases. The cows in the first phase had access to the 

calves for 24 h/d before reducing to 12 h/d (12-hour phase) and 6 h/d (6-hour phase). The first 

phase in one treatment lasted for 4 weeks (after calving), the second and third phases for 14 

days each; early separation/long habituation (TL). The second treatment's first phase lasted 

6.5 weeks (after calving), second and third phases for 5 days each; late separation/short 

habituation (SK). The last phase, where the cows had no access (0 h/d) to the calves ((the "no 

access" phase), consisted of 7 days in both treatments.No differences were found between the 

treatments in the 12-hour phase or the 6-hour phase. In the «no access» phase the SK-calves 

had a significantly longer average stay close to the fenceline (P = 0.001) compared to the TL-

calves, 5.4 ± 1.6 minutes per hour (mean ± SD) and 3.6 ± 1.1 minutes per hour, respectively. 

Only a few number of pacing were recorded and no connection was found between 

supplemental milk and staying close to fenceline. It was concluded that the effect of longer 

gradual separation that starts when the calf is younger seems to be able to reduce separation 

stress compared to a shorter gradual separation phase that starts when the calf is older. Pacing 

does not appear to be a good indicator of separation stress. No connection was found between 

staying close to the fenceline and the amount of milk consumed from the automatic milk 

feeder. 
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1.Innledning 
 

De siste års økende kunnskap og bevissthet om atferd og behov hos dyr som brukes i 

produksjon, har ført til en samfunnsbekymring for deres levevilkår og velferd (systematisk 

oversikt av: Beaver et al. (2020) and Placzek et al. (2021)), med spesielt rettet 

oppmerksomhet mot praksisen med separasjon av ku og kalv rett etter kalving. I tillegg 

anbefaler EFSA (European food safety authority) i sin rapport om velferd hos kalv at ku–

kalv-kontakt bør implementeres i husdyrhold (Nielsen et al., 2023), og fra 2034 må alle 

melkeprodusenter ha lagt om til løsdriftssystem(Forskrift om hold av storfe, 2004). Punktene 

nevnt ovenfor øker behovet og interessen for systemer som kan tilrettelegge for samvær 

mellom ku og kalv (CCC-system) (De Oliveira et al., 2020; Sirovnik et al., 2020), og som 

samtidig vil kunne være funksjonelle for melkeprodusentene. 

Lover og praksis for separasjon av ku og kalv i melkeproduksjon varierer rundt om i verden 

og i mange land fjernes kalven fra mor innen 24 timer (Abuelo et al., 2019; Hötzel et al., 

2014; USDA, 2016). I Norge, med sine 6499 melkebesetninger (Statistisk sentralbyrå, 2023) , 

kreves det ikke at ku og kalv skal være sammen etter kalving i konvensjonell 

melkeproduksjon (Forskrift om hold av storfe, 2004).  

Ku og kalv danner bånd kort tid etter kalving (Hudson & Mullord, 1977), og de viser mer 

intense og mer vedvarende atferdsresponser ved separasjon etter forlenget samvær 

sammenlignet med ku og kalv som blir separert rett etter kalving (Flower & Weary, 2001; 

Weary & Chua, 2000). Indikasjoner på separasjonsstress hos ku og kalv kan blant annet være 

opphold nær bingeskillet og pacing (Johnsen et al., 2015b). Et CCC-system, er et system hvor 

ku og kalv kan ha forlenget samvær og mulighet for variasjon med hensyn til restriksjoner for 

samvær og separasjon (Sirovnik et al., 2020). CCC-system praktiseres i dag av 2,8% av 1038 

norske melkeprodusenter ifølge en undersøkelse gjort av Hansen et al. (2023), og opp mot 

15% ønsker eller planlegger å ha et slikt system. Separasjonsstress hos ku og kalv er en av 

hovedgrunnene til at det ikke velges et slikt system, eller det velges å gå bort fra det. Derfor 

kan et CCC-system være en utfordring for dyra og bonden dersom forholdene ikke er lagt til 

rette for at et slik system skal kunne fungere best mulig. 

Under semi-naturlige forhold vil ku og kalv være tett sammen de første dagene etter kalving, 

og etter hvert som kalven blir eldre vil de være fra hverandre i kortere og lengre perioder i 
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løpet av dagen (Castanheira et al., 2013; Vitale et al., 1986), og kalven avvennes når den er 

rundt 10 måneder gammel (Castanheira et al., 2013; Reinhardt & Reinhardt, 1981a).  

Newberry og Swanson (2008) foreslår at perioder med separasjon mellom ku og kalv kan 

være med på at kalven utvikler sosial uavhengighet fra mor og at repeterende separasjon kan 

være en fordel før total separasjon. Sirovnik et al. (2020) anbefaler forsøk med gradvis 

separering ved å redusere mengde daglig kontakt mellom ku og kalv før permanent 

separering, som en mulighet for å redusere stress. Den mest gunstige timing og lengde på 

dette er ikke funnet eller definert per nå. Supplerende melk til kalven under 

separasjonsperiodene og etter, vil kunne være med på å redusere dens stressrespons (Johnsen 

et al., 2018).  

Målet med denne studien er derfor å undersøke effekten av tidlig og sen separasjon fra mor 

med gradvis reduksjon i tilgang, på kalvens opphold nær bingeskillet i et ku-drevet CCC-

system. Det blir også sett på om kalvens melkeinntak fra melkefôringsautomat har en 

sammenheng med tiden kalven oppholder seg ved bingeskillet. Det ble antatt at kalver med 

lenger samvær med mor og kortere separasjonsfase, sammenlignet med kortere samvær og 

lenger separasjonsfase, ville i separasjonsperiodene bruke mer tid innenfor en meter til 

bingeskillet samt utføre mer pacing. Det ble i tillegg antatt at kalver som drakk mindre melk 

fra melkefôringsautomat, sammenlignet med kalver som drakk mer, ville i 

separasjonsperiodene bruke mer tid innenfor en meter til bingeskillet samt utføre mer pacing.  

 

2.Teori 

2.1 Naturlig atferd 

 

Kyr er sosiale dyr, de lever i flokk og synkroniserer aktivitetene sine som spising, hviling og 

drøvtygging (Lazo, 1994). Lidfors et al. (1994) og Flörcke og Grandin (2014) fant at kyr ofte 

isolerer seg fra flokken før kalving, men at det er store individuelle forskjeller. Flere faktorer 

som paritet, kuas alder, lufttemperatur og tilgang på skjul kan ha en påvirkning på 

isoleringsatferden (Edwards et al., 2020). Ifølge Jensen et al. (2022) kalver førstegangs-

kalvende kyr lenger unna flokken på beite og foretrekker distanse unna flokken fremfor å 

kalve under skjul, sammenlignet med flergangsfødende kyr. Isolering ved fødsel er med på å 

styrke dannelsen av båndet mellom kua og kalven ved å minske risiko for forstyrrelser som 

predatorer og pregning på andre kyr (artikkelsammenstilling av Rørvang et al., 2018). 

Morsatferden avhenger av den individuelle kapasiteten kua har som påvirkes blant annet av 
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erfaring, genetikk, fysiologi, alder og samspillet med kalven (artikkelsammenstillinger av 

Nevard et al., 2022; Poindron, 2005).  

Etter kalving følger en aktiv periode med pleie hvor kua slikker kalven, noe som blant annet 

stimulerer utskillelsen av urin og avføring (Kovalčik et al., 1980; Metz & Metz, 1986) i 

tillegg til å stimulere kalven til å reise seg opp (Lidfors, 1996). Denne moderlige omsorgen 

bidrar til etablering av båndet mellom de to (artikkelsammenstilling av Von Keyserlingk & 

Weary, 2007). Slikkingen vil også fortsette under laktasjonen, men med en lavere hyppighet 

enn tiden rett etter fødsel (Veissier et al., 1990). 

De første 4-5 dagene etter kalving ligger kalven gjemt i skjul i nærheten av kalvingsplassen 

mens kua beiter noen få meter unna (Vitale et al., 1986). Jensen et al. (2023) viste i sin studie 

at etter kalving sniffet og slikket kua sin kalv når ku og kalv var sammen i kalvingsbingen, 

noe som tiltok i intensitet etter det første døgnet. Etter hvert vil kua beite med flokken, og 

kuas avstand når hun beiter vil øke med kalvens økende alder. Vitale et al. (1986) fant at 

avstanden fra kalvens beitende mor kunne være over 15 meter når kalven var 10 dager 

gammel. Når kua økte avstanden fra kalven og beitet med flokken, ble det dannet 

kalvegrupper og forekomsten av kalvegrupper var størst når kalvene var mellom 20 og 40 

dager gamle. Castanheira et al. (2013) fant at kalver hos rasen Curraleiro Pé Duro dannet slike 

kalvegrupper på 3-7 kalver når kalvene var rundt 12 dager gamle, ofte med en eller flere kyr 

som «kalvepassere», mens resten av flokken beitet et stykke unna. Avstanden mellom 

kalvegruppene og den beitende flokken kunne være mer enn 300 meter. Slike kalvegrupper 

kan ifølge Lent (1974) indikere en start på svekkelsen av forholdet mellom kalven og kua. 

Kalver dier færre ganger i løpet av et døgn etter hvert som de blir eldre, samtidig som lengden 

på die-øktene blir lengre (Kour et al., 2021; Reinhardt & Reinhardt, 1981a; Vitale et al., 

1986). Reinhardt og Reinhardt (1981a) fant at diing oftest foregikk på morgenen og om 

kvelden, mer sjeldent på natten. Kalver i alder 1 til 42 uker gamle hadde et gjennomsnitt på 5 

die-økter per døgn. Det ble funnet store variasjoner i antall die-økter mellom kalvene, for 

eksempel ble det observert at en 3-ukers gammel kalv hadde 18 die-øker på ett døgn. 

Hutchison et al. (1962) fant at gjennomsnittlig antall die-økter sank fra 10 ganger per døgn 

ved 1 måneders alder til 6 ganger per døgn ved 6 måneders alder.  

Som nevnt innledningsvis så skjer avvenning mellom ku og kalv når kalven er rundt 10 

måneder gammel (med variasjon fra 6 til 14 måneder), og kvigekalver avvennes noe før 

oksekalver (Castanheira et al., 2013; Reinhardt & Reinhardt, 1981a). Variasjonene i alder ved 
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avvenning kan avhenge av betingelser som tilgang på annen føde enn melka fra kua, og kuas 

neste kalving (Newberry & Swanson, 2008). Selv om kalven ikke lenger dier kua etter 

avvenning, vil båndet fortsatt være til stede ved at de fortsetter å holde sammen og foretrekker 

hverandres selskap fremfor andre kyr dersom de har mulighet (Reinhardt & Reinhardt, 1981b; 

Veissier & Le Neindre, 1989). 

 

2.2 Konvensjonell praksis 
 

Kalver i melkeproduksjon blir vanligvis separert fra kua kort tid etter kalving og plassert i 

individuelle binger frem til avvenning for så å settes sammen med andre kalver (Abuelo et al., 

2019; Pempek et al., 2017; Staněk et al., 2014; USDA, 2016). I Norge sier loven at kalver 

ikke kan holdes i enkeltbinger etter åtte ukers alder (Forskrift om hold av storfe, 2004). I en 

spørreundersøkelse blant 508 melkebesetninger i Norge gjennomført av Johnsen et al. 

(2021a), ble det funnet at median alder for flytting av kalv fra enkeltbinge til binge med andre 

kalver var 2 uker (med variasjon fra 0 til 16 uker gamle). I Rapporten fra EFSA om velferd 

hos kalv, anbefales det at kalver settes sammen med 1-6 andre kalver i løpet av første uka fra 

de er født, og at gruppen holdes stabil (Nielsen et al., 2023).  

Kalver som får gå sammen etter separasjon fra mor kan se ut til å bli synkronisert og opptre 

som en enhet (Veissier & Le Neindre, 1989). Flere undersøkelser viser at det er viktig for 

kalven å ha sosiale relasjoner fra tidlig alder for bedre å kunne håndtere stressende og 

utfordrende hendelser (Jensen et al., 1997; Raussi et al., 2003; Vieira et al., 2012). Lek og 

synkronisert atferd anses å være indikatorer på positiv velferd hos melkekyr (Papageorgiou & 

Simitzis, 2022). 

Melk gis oftest via bøtte med eller uten smokk, fra flaske eller fra melkefôringsautomat, og 

avvenning i konvensjonell praksis med eller uten CCC-system skjer mellom 6-12 ukers alder 

(Palczynski et al., 2020; Sirovnik et al., 2020; Staněk et al., 2014; USDA, 2016). Når kalven 

ikke har tilgang til mors jur eller nok tilgang på melk i konvensjonell praksis, kan blant annet 

konkurranse ved fôrautomat, raskere inntak av melk, høyere aktivitetsnivå og lenger opphold 

ved melkekilden indikere sult hos kalver (Vieira et al., 2008). Ettersom de nyfødte kalvenes 

formager er lite utviklet de 2-3 første ukene, er melk den viktigste næringskilden i denne tiden 

(Sjaastad et al., 2016). Det anbefales at kalver får store mengder melk per dag, ca 20% av 

kroppsvekten frem til de er minst 4 uker gammel og at de avvennes gradvis fra melken 
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(Nielsen et al., 2023). Dersom kalvene får fri tilgang til melk, så drikker de ofte mer 

(Ellingsen et al., 2016; Johnsen et al., 2016). 

Ved økologisk melkeproduksjon er det i Norge i dag et krav om at ku og kalv må få gå 

sammen i minst 3 dager etter kalving, og at kalven må få die kua (Økologiforskriften, 2022), 

mens det i Danmark er lovpålagt med minst 12 dagers samvær (Miljø- og 

Fødevareministeriet, 2023). For økologisk melkeproduksjon i Sverige kreves det at kalven må 

få die i minst ett døgn, og få helmelk til de er minst 12 uker gamle (KRAV, 2024). I 2021 var 

det rundt 244 melkeprodusenter som drev økologisk i Norge (Landbruksdirektoratet, 2022), 

og i en spørreundersøkelse gjort i 2011 svarte 15 av 84 norske økologiske melkeprodusenter 

at de praktiserte ku–kalv-samvær i minst en uke etter kalving (Ellingsen et al., 2015).  

 

2.3 Ku–kalv-samvær 
 

Et CCC-system beskrives av Sirovnik et al. (2020) som hvilket som helst oppstalling hvor 

kalven har kontakt med mor eller fosterku, med mulighet for amming/diing (full CCC) eller 

ikke (begrenset CCC). Det finnes mange variasjoner av CCC-systemer, og varigheten av 

fysisk kontakt mellom ku og kalv kan begrense seg til forskjellige tider på døgnet og 

forskjellige begrensninger på hvem som har tilgang. I et ku-drevet system (slik som i denne 

oppgaven), er det kua som velger når kontakt skal finne sted, eller det kan være et system 

hvor kalven kan velge kontakt med kua i et kalve-drevet CCC. I de fleste CCC-system er ku 

og kalv sammen de første dagene etter kalving, separert fra resten av flokken. Johnsen et al. 

(2021b) fant at i et ku-drevet CCC-system besøkte kyrne kalvene oftest på dagtid og 

betraktelig mindre på natten, oftest mellom 06.00-14.00 og mellom 18.00-22.00. Dersom kyr 

ammer sine kalver vil det øke kyrnes motivasjon til å gjenforenes med kalvene i et CCC-

system sammenlignet med kyr som ikke ammer sine kalver (Wenker et al., 2020).  

Bertelsen og Vaarst (2023) foretok en spørreundersøkelse av 12 danske produsenter hvor de 

enten praktiserte, hadde praktisert eller var i oppstartsfasen med et CCC-system. Det at ku og 

kalv skulle få være sammen og utøve «naturlig atferd» var en sterk motivator for de som 

praktiserte ku–kalv-kontakt system (ikke så sterk motivator for de som praktiserte fosterku-

kontakt). Negative aspekter ved et slikt system kan være et lavere volum av salgbar melk 

(Flower & Weary, 2003), i tillegg til økt separasjonsstress hos ku og kalv (Weary & Chua, 
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2000). Økonomiske utgifter for bonden ved tilpasning av driftsbygninger, er også et aspekt 

som kan være en utfordring ved oppstart av et CCC-system (Knierim et al., 2020).  

Ifølge en spørreundersøkelse gjort med 104 europeiske melkeprodusenter som praktiserte 

CCC-systemer, kom det frem at disse praktiserte med store variasjoner i systemtyper 

(Eriksson et al., 2022). Kontaktperioden for ku og kalv varierte fra 7 til 305 dager mellom 

produsentene, og generelt ble det antatt bedre helse og vekst for kalv hos kalver som diet 

sammenlignet med kalver som ble separert fra mor rett etter fødsel. Separasjonsstress og 

bygningsmessige begrensninger ble rapportert som problematiske aspekter ved 

implementering av CCC, som også nevnt tidligere i oppgaven. Som nevnt i innledningen har 

Hansen et al. (2023) funnet i sin artikkel om norske melkebønders holdninger, erfaringer og 

tilpasningsbarrierer til CCC-system, at av 1038 melkebønder i Norge praktiserer 2,8% av 

bøndene CCC hvor ku og kalv er sammen i mer enn 14 dager. Positive konsekvenser 

beskrevet av bøndene som praktiserer CCC var blant annet økt velvære for bonden selv og økt 

fleksibel arbeidsdag. Bøndene fremhever stressatferd hos ku og kalv ved separasjon som en 

av de største ulempene ved et slikt system, dette gjaldt også for bønder (n=213) som hadde 

praktisert CCC, men som hadde sluttet med systemet. De oppga også behovet for ombygging 

i fjøset og mindre salgbar melkemengde som årsaker til ikke lenger å praktisere CCC.   

 

2.3.1 Separasjonsstress 

 

Stressrespons er en fysiologisk og nødvendig respons som oppstår når det er 

uoverensstemmelse mellom hva som skal være og hva som er (Ursin & Eriksen, 2004), og er 

kroppens måte å mobilisere energi for at den igjen skal kunne komme i normal indre balanse 

(homeostase). MacLeod et al. (2023) definerer stress som en prosess hvor en organisme 

reagerer på en stressor, gjenkjennelse av stressoren og den senere stressresponsen. En 

stressrespons vil aktivere SAM-aksen og HPA-aksen, to system som er knyttet til utløsning av 

forskjellige hormoner og som aktiveres og deaktiveres ettersom stressorer er til stede eller 

ikke. SAM-aksen relateres til kortvarig og rask aktivering, mens HPA-aksen står for den mer 

langvarige stressresponsen. HPA-aksen reguleres av «negativ feedback» som reverserer 

stressresponsen når den ikke er nødvendig lenger og som da tillater kroppen å respondere på 

akutte oppdrag og minimalisere langtidseksponering for høye konsentrasjoner av kortisol (og 

andre kortikosteroider). Når disse systemene, som er svært tilpasningsdyktige, innimellom blir 

slått på og av kan individet effektivt takle store utfordringer, men hvis systemet blir 



Anne Catrine Vaagan  Masteroppgave 2024 

12 
 

overstimulert så vil det kunne gå utover individets helse (McEwen, 1998). Mangel på kontroll 

og forutsigbarhet kan føre til kronisk forhøyet aktivitet av HPA-aksen noe som igjen kan ha 

negative konsekvenser for individet (DeVries et al., 2003). Sensitiviteten for de samme 

stressorene kan variere fra individ til individ (MacLeod et al., 2023).  

Hudson og Mullord (1977) mener båndet mellom ku og kalv kan bli knyttet innen 5 minutter 

etter kalving. Imprinting, en læringsmekanisme som er tilgjengelig for kalven og kua i en 

sensitiv og kort periode, gjør at ku og kalv knytter bånd til hverandre via syn, lukt, hørsel og 

berøring (Orihuela et al., 2021), hvor lukt er spesielt viktig for gjenkjennelse (Broad et al., 

2006; Padodara & Jacob, 2014; Sánchez-Andrade et al., 2005). I tillegg er hormonelle-, 

sensoriske- og belønningsmekanismer involvert i relasjonsbindingen mellom kua og kalven 

(Curley & Keverne, 2005).  

Ettersom kalven er relativt mobil og i stand til å lete etter kuas spener i løpet av kort tid etter 

fødsel, vil den også kunne være i stand til å finne melk hos andre kyr i flokken. Samtidig vil 

det også være en risiko for å miste kontakt med mor slik at gjenkjenning av hverandre vil 

være ekstra viktig. Kalvens mobilitet så raskt etter kalving kan være en grunn til at båndet kan 

knyttes så raskt mellom dem (Broad et al., 2006; Hudson & Mullord, 1977; Mota-Rojas et al., 

2018). Newberry og Swanson (2001) definerer sosiale bånd som en gjensidig, hengivende og 

følelsesmessig tilknytting mellom to individer hvor båndet er relativt langvarig og overlever 

midlertidige separasjoner. Båndet mellom ku og kalv dannes uavhengig av diing (Johnsen et 

al., 2015), men kyr som ammer vises å være mer motivert til å gjenforenes med sine kalver 

sammenlignet med kyr som ikke ammer sine kalver (Wenker et al., 2020). Jensen et al. (2024) 

viste at kyr som har begrenset deltids-kontakt med kalven er like motiverte til å gjenforenes 

med kalven som kyr som har døgnlig full kontakt med kalven. Newberry og Swanson (2008) 

indikerer at båndet mellom ku og kalv vil forstyrres dersom separasjon skjer brått og 

permanent noe som kan utløse stressrelatert atferd. Som nevnt i innledningen, anbefaler 

Sirovnik et al. (2020) gradvis tilvenning til separering mellom ku og kalv ved å redusere 

mengde daglig kontakt mellom dem før permanent separering og samtidig gi tillegg av melk 

(Johnsen et al., 2018). Separasjon i et CCC-system beskrives av Sirovnik et al. (2020) som 

total eller delvis hindring av kontakt mellom kalv og ku, fysisk eller andre typer av kontakt, 

hvor fysisk kontakt også kan være delvis eller ingen kontakt.  

Fysiologiske stressindikatorer 

Kalver kan også vise fysiologiske indikatorer på stress (i tillegg til atferd) ved separasjon fra 

mor (Hickey et al., 2003; Stěhulová et al., 2008) som forhøyet innhold av binyrehormoner 



Anne Catrine Vaagan  Masteroppgave 2024 

13 
 

(stresshormoner) i blodet og økning i hjertefrekvensen. Stresshormoner utløses av tidligere 

nevnte SAM-akse og HPA-akse, hvor HPA-aksens forlengede stressrespons gir en forhøyet 

konsentrasjon av HPA-aksehormoner i blodet, hvor målt forhøyet mengde kan være en 

indikator på stress hos et individ (MacLeod et al., 2023). 

Atferdsmessige stressindikatorer 

Opphold nær bingeskillet 

Price et al. (2003) viste at separering ved bruk av bingeskille mellom ku og kalv hos kjøttfe 

før endelig avvenning reduserte separasjonsstress hos 7 måneder gamle kalver. I studien ble 

reduksjon av spising, drøvtygging og ligging brukt som indikasjon på separasjonsstress 

(atferd som også brukes som positive velferdsindikatorer hos kyr (Papageorgiou & Simitzis, 

2022)). De konkludert med at bruk av bingeskille ved separering av ku og kalv i 7 dager etter 

avvenning reduserte separasjonsstress hos kalvene sammenlignet med kalver som ble avvent 

uten kontakt med mor. Johnsen et al. (2015b) fant at kalver som var separert fra mor med 

bingeskille slik at de kunne se, høre og berøre hverandre, hadde færre høyfrekvente 

vokaliseringer og mindre fokus mot ku-området, sammenlignet med kalver som bare kunne 

høre kua. Kalvene hadde gått med mor i rundt 56 dager etter kalving og hadde fri die-tilgang 

før separasjonen. Etter separasjon fikk kalvene melk via flaske tre ganger om dagen (til 

sammen 2 liter melk).  

Opphold nær bingeskillet brukes også som en indikator på separasjonsstress hos kyr (Pérez et 

al., 2017). Johnsen et al. (2024) brukte opphold nær bingeskillet og vokalisering som 

indikasjon på separasjonsstress i det samme prosjektet som i denne oppgaven. Ku-kalv par 

hadde lang eller kort gradvis nedtrappende redusering i full tilgang (tilgangsperioder: 12-

timer, 6-timer og 0-timer) til hverandre etter full tilgang i henholdsvis 28 og 46 dager. De 

siste syv dagene i begge behandlingene hadde ku og kalv kun kontakt via bingeskillet (uten 

mulighet for amming/diing). Kontakt via bingeskillet var mulig døgnet rundt gjennom begge 

behandlingene. Observasjoner ble gjort i 2 timer før porten ble åpnet for ku-tilgang i ny fase, 

og det ble her konkludert med at lang gradvis nedtrapping på tilgang til mor kan dempe de 

første atferdsreaksjonene på separasjon hos ku og kalv, da spesielt for kalven.  

Bruk av økt aktivitet, ståing og holding av hodet over bingeskillet brukes også som 

indikatorer for separasjonsstress hos ku og kalv (Stěhulová et al., 2008), og disse atferdene 

kan indikere leting og søk etter hverandre.  
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Pacing 

Pacing er en abnormal repeterende atferd som kan være en indikator på separasjonsstress, og 

defineres av Broom og Fraser (2007) som gjentakende handlingsmønstre i gange eller annen 

lokomotorisk atferd ved at dyret går frem og tilbake, fra og til det samme punktet, ofte 

repeterende med kun små endringer. Årsaker kan antas å være frustrasjon over å ikke kunne 

komme ut av en innesperring eller et bur, tilgang til andre artsfrender for reprodusering eller 

sosial omgang, mat eller andre ressurser. Pacing hos dyr i zoologiske hager er det gjort flere 

studier av (f.eks.Clubb & Vickery, 2006; Rose et al., 2017), men lite hos kyr eller hovdyr 

generelt. Ungerfeld et al. (2016) brukte blant annet pacing som indikator for stressrespons i 

sin studie om bruk av to-stegs avvenning med bruk av neseklaff før permanent separering 2 

måneder etter kalving. Også Johnsen et al. (2015b) brukte pacing som indikator for 

stressrespons ved bruk av bingeskillet ved separasjon mellom ku og kalv i sin studie (som 

nevnt tidligere). 

Vokalisering 

Vokalisering hos ku og kalv ser ut til å være en viktig faktor i gjenkjennelse og 

kommunikasjon mellom de to (Padilla de la Torre & McElligott, 2017). Det kan antas at 

årsaken er at det er den mest pålitelige måten å kunne komme i kontakt med hverandre på 

over kortere og lengre distanser og i forskjellige habitat. Marchant et al. (2002) fant at kyr og 

kalver responderte på hverandres vokalisering etter separering når kalven var 1 døgn gammel. 

Kyrne klarte i mindre grad å skille mellom sin egen kalv og andre kalver, mens kalvene 

responderte oftere til egen mor enn andre kyr.   

Vokalisering med høy frekvens blir brukt som indikator på negative emosjoner ved separasjon 

mellom ku og kalv. Det skilles mellom høyfrekvent vokalisering og lavfrekvent vokalisering 

hvor beskrivelse av høyfrekvent vokalisering er som lange og høylytte raut kyrne lager med 

åpen munn når de er isolerte eller separerte, og kan høres over lange distanser (de la Torre et 

al., 2015; Weary & Chua, 2000).  Lavfrekvente rautelyder er korte og myke, ofte med munn 

lukket og brukes for kommunikasjon når kyrne er nær hverandre. Vokalisering kan også være 

en indikator på sult. Thomas et al. (2001) viste at nyfødte kalver separert fra mor 3-17 timer 

etter kalving, som fikk 8 liter melk per dag fordelt på hver fjerde time, vokalisert 

gjennomsnittlig 5.0±3.4 ganger i løpet av ett døgn. Dette sammenlignet med kalver som fikk 5 

liter melk i døgnet fordelt på to ganger og som vokaliserte gjennomsnittlig 31.4 ± 7.0 ganger i 

løpet av ett døgn. De fant også at fem uker gamle kalver som ikke fikk melk i løpet av en 3-

timers periode vokaliserte gjennomsnittlig 9,9 (± 2,1) ganger i denne perioden, mens kalver 
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som fikk melk ad libitum i samme periode, vokaliserte gjennomsnittlig 0,3 (±0,5) ganger. 

Vokaliseringen hos kalvene varierte i varighet og frekvens.  

Forskjellige typer separering 

To-stegs-separasjon 

To-stegs-separasjon hvor diing forhindres ved at kalven har en neseklaff i samvær med mor, 

kan redusere separasjonsstress ved total permanent separasjon sammenlignet med separasjon 

og avvenning samtidig (Loberg et al., 2008). Ungerfeld et al. (2016) fant tilsvarende i sin 

studie (som nevn tidligere under avsnittet om pacing) med 2 måneder gamle kjøttfekalver 

hvor de i tillegg til vokalisering og gange også fant redusering i pacing.  

Deltidssamvær 

Wenker et al. (2022) tok for seg forskjellige metoder for gradvis separering/avvening og fant 

at kalver med delvis ku–kalv-kontakt viste mindre tegn på stress ved separasjon og avvenning 

sammenlignet med kalver med full ku–kalv-kontakt. I samme artikkel blir det antydet at bruk 

av neseklaff, som hindrer kalven i å die, ved separering for kalver som har hatt full kontakt, er 

mer stressende for kalven sammenlignet med kalver som blir separert via bingeskillet.  

Neave et al. (2023) fant at delvis kontakt (10 t/d) sammenlignet med fulltidskontakt (23 t/d) i 

8 uker ikke reduserte atferdsrespons hos ku og kalv ved avvenning og separering. Gradvis 

avvenning og separasjon mellom ku og kalv sammenlignet med brå separasjon og brå 

avvenning reduserte heller ikke stressatferd ved avvenning og separasjon. Kontakt ble 

redusert med 50% av opprinnelig kontakttid etter 8 uker fra kalving deretter med 25% etter 9 

uker så full separasjon og avvenning etter 10 uker. Kalvene ble sammenlignet med kalver som 

ble separert rett etter kalving og som ble gradvis avvent. Observasjoner ble gjort 2 timer på 

separeringsdagen, 24 timer og 48 timer etter separering.  

Johnsen et al. (2018) studerte hvordan kalvens avhengighet av melk fra kua som næringskilde 

påvirket separasjonsstress hos ku og kalv hvor de sammenlignet ulike samværsformer, med 

eller uten fri tilgang på melkefôringsautomat. Konklusjonen var at stressatferd ved separasjon 

kan dempes hos ku og kalv med supplerende melkekilde for kalven under og etter 

samværsperioden.  

Buchli et al. (2017) fant at kalver som diet sin mor (eller fosterku), enten 24 timer i døgnet 

eller 15-60 minutter 2-3 ganger per dag i 30-180 dager, hadde lavere stressreaksjon ved 

introduksjon til et ukjent objekt samt var mer sosialt tilpasningsdyktig, sammenlignet med 

kalver separert fra mor innen 24 timer etter kalving. Det ble konkludert med at kalvens sosiale 
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tilpasningsevne og emosjonelle reaksjoner påvirkes positivt selv med begrenset ku–kalv-

kontakt. 

Alder hos kalven ved separasjon og varighet av separasjonsstress 

Ku og kalv har sterkere atferdsresponser når kalven er eldre ved separasjon sammenlignet 

med separasjon kort tid etter kalving (Flower & Weary, 2001; Weary & Chua, 2000). I 

forsøkene til Flower og Weary (2001) og Weary og Chua (2000) fikk kalvene die kua når de 

var sammen og separasjonen ble utført på forskjellige tider etter kalving. Flower og Weary 

(2001) fant at responsen hos kalvene som var 14 dager ved separasjon var sterkere enn kalver 

separert etter 1 dag og med sterkest respons rett etter separering med en topp igjen 18 timer 

etter separasjonen. Kalver separert etter 4 dager fra kalving i forsøket til Weary og Chua 

(2000) viste gjennomsnittlig mer stressrespons etter separasjon enn kalvene som ble separert 6 

timer og 1 dag etter kalving. Kalver separert 4 dager etter fødsel viste størst tegn på stress fra 

9 timer med en økning til 21 timer etter separasjon, sammenlignet med kalver separert etter 1 

dag som viste mindre tegn på stress fra 9 timer etter separasjon. Bevegelse, vokalisering og 

hodet over bingeskillet ble brukt som indikatorer på separasjonsstress i begge studiene.  

Stěhulová et al. (2008) fant at kalver separert på dag 1,4 og 7 etter kalving, brukte mer tid på å 

stå, bevege seg og ha hodet over bingeskillet når de ble separert fra mor 4 og 7 dager etter 

kalving, sammenlignet med kalver separert fra mor 1 dag etter kalving. Atferden ble mer 

intens og forlenget dersom ku og kalv kunne se og høre hverandre etter separasjonen (uten 

mulighet til berøring). Hos Pérez-Torres et al. (2016) så de på effekten av midlertidig 

separasjon i 24, 48 og 72 timer hos både ku og kalv på stressindikatorene 

kortisonkonsentrasjon, kalvevekt, melkeinntak, nærhet til bingeskillet, liggeatferd og 

vokalisering. Behandlingene startet 25 og 45 dager etter kalving. Konklusjonen var at de 

fleste stressindikatorene sank etter 48 timer med separasjon. Kalvene ble mer stresset av 

separasjon enn kyrne og eldre kalver viste mindre tegn på stress enn yngre kalver. Hos kyr av 

kjøttfe fant Ungerfeld et al. (2011) at kyr separert fra sine kalver 71 dager etter kalving viste 

indikasjon på stress i to dager etter seperasjon hvor de fleste indikatorene (blant annet pacing 

og vokalisering) var borte på dag tre. Mac et al. (2023) som studerte separasjon hos kjøttfe, 

fant at kyr som ble separert fra kalven 100 dager etter kalving vokaliserte tre ganger så mye i 

løpet av de tre første dagene etter full separasjon, sammenlignet med kyr som ble separert fra 

sin kalv etter en dag. Det ble ikke sett på kalvenes separasjonsatferd i denne studien.  
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3.Material og metode  
 

3.1 Metode for litteratursøk 
 

Litteratursøk til denne oppgaven ble først og fremst foretatt via Google Scholar, Google og 

Oria (databasen til universitetsbiblioteket ved Norges miljø- og biovitenskapelige universitet). 

Aktuelle søkeord og setninger på norsk og engelsk ble anvendt, hvor nøkkelord, enten alene 

eller i kombinasjon, blant annet var: «ku-kalv», «separasjon», «kontakt», 

«separasjonsmetoder», «melkekyr», «hovdyr», «klovdyr», «pacing», «stereotypier», 

«pacing», «melkeinntak», «avvenning» og «stress». Kun artikler hvor språket var på norsk, 

engelsk, svensk eller dansk ble vurdert og tatt med.   

 

3.2 Forsøksdesign  
 

Denne oppgaven er basert på videoopptak fra prosjektet SUCCEED, et forsøk hvor målet var 

å undersøke og å komme frem til praktiske og funksjonelle løsninger som gjør at kalv og ku 

kan være sammen i en melkeproduksjonsbesetning. Forsøket foregikk ved Senter for 

husdyrforsøk ved Norges miljø- og biovitenskapelige universitet i Ås kommune (Viken fylke) 

i perioden fra 12. oktober 2020 til 8. mars 2022, og ble ledet av Veterinærinstituttet.  

Forsøksdesignet bestod av to separasjonsmetoder i et parallellgruppe-design i et CCC-system 

bestående av fire grupper med 8 ku–kalv-par i hver gruppe. Dato for kalving bestemte 

gruppeinndelingen. Hver forsøksperiode varte i ca 9 uker og de fire forsøksperiodene fordelte 

seg over 1 ½ år.  

Kalvene oppholdt seg i et kalvegjemme med fri tilgang til et møteområde som kyrne kunne nå 

via elektronisk datastyrte porter. Kyrne kunne ta initiativ til samvær med kalvene i periodene 

hvor smartportene var åpne (definert som et ku-drevet system). Behandlingene bestod av 

tidlig separasjon og lang tilvenning (TL)(figur 1), eller sen separasjon og kort tilvenning (SK) 

(figur 2). Behandlingen for kalvene i TL-gruppene (gruppe 1 og 4) bestod av 24-timers 

tilgang for kyrne til møteområdet i 29,5 ± 1,0 dager (gjennomsnitt ± SD) etterfulgt av 14 

dager med 12-timers tilgang og 14 dager med 6-timers tilgang. Kalvene i SK-gruppene 

(gruppe 2 og 3) fikk behandling bestående av 46,0 ± 0,0 dager med 24-timers tilgang for 

kyrne til møteområdet, etterfulgt av 5 dager med 12-timers tilgang og 5 dager med 6-timers 
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tilgang. 12-timers tilgangen gjaldt fra kl.11:00 til kl.23:00 og 6-timers tilgangen gjaldt fra 

kl.11:00 til kl.17:00. Begge behandlingene ble avsluttet med 7 dager uten tilgang for kyrne til 

møteområdet. Kyrne og kalvene hadde tilgang til begrenset fysisk kontakt via bingeskillet 

uavhengig av kyrnes tilgang til møteområdet. Etter at inn-porten ble stengt under 12- og 6-

timers tilgangene, ble møteområdet tømt for kyr når siste ku selv valgte å gå ut. Personalet 

tillot ikke kyr og kalver å legge seg ned på gulvet i møteområdet, og dyrene ble geleidet ut fra 

området dersom dette skjedde.  

Hvert par var i kalvingsbinge i 3-5 dager etter kalving før de ble flyttet til CCC-systemet. 

Noen av ku–kalv-parene ble ikke flyttet før etter 5 dager, da flytting ikke foregikk i helger. 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1. Fordeling av fasene i TL-behandlingen med antall timer kua hadde tilgang til møteområdet/kalven og antall dager 

for hver fase. Alder på kalvene innenfor hver fase vises i faselinjen under sektordiagrammet.  
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Figur 2. Fordeling av fasene i SK-behandlingen med antall timer kua hadde tilgang til møteområdet/kalven og antall dager 

for hver fase. Alder på kalvene innenfor hver fase vises i faselinjen under sektordiagrammet. 

 

3.3 CCC-området 
 

Et CCC-område er et område som er utformet slik at ku og kalv kan ha fysisk kontakt med 

hverandre, med eller uten amming/diing (Sirovnik et al., 2020). CCC-området i forsøket 

bestod av et ku-område (96,8 m2), et møteområde (36,7 m2) og et kalvegjemme (21,3 m2) hvor 

ku-området og møteområdet var adskilt med delvis åpent bingeskille (trevirke) (Figur 3). 

Gulvet i møteområdet bestod av betongspalter med spaltegummi oppå. Kamera ble montert 

for filming ovenfra og ned på møteområdet under forsøket.  

Ku-området og møteområdet var separert med elektronisk datastyrte smartporter (DeLaval 

International AB, Tumba, Sverige) for inn- og utgang i tilgangsperiodene for kyrne slik at 

kyrne kunne ha samvær med sin og andres kalver. Ved fravær av tilgang kunne kyrne og 

kalvene høre, delvis berøre og se hverandre gjennom bingeskillet. Alle kyrne, bortsett fra de 

førstegangskalvende var kjent med smartporter fra før, og alle kyr fikk opplæring ved 

innflytting. Kalvene hadde gjennom hele forsøket fri tilgang mellom møteområde og 

kalvegjemmet. Inngangen til kalvegjemmet var tilpasset slik at kua ikke kunne komme 

gjennom den, men stikke hodet inn. Kalvegjemmet hadde talle av halm med spaltegulv i den 

ene enden hvor melkefôringsautomat og kraftfôrautomat var plassert. Kyrne ble melket i en 

DeLaval melkerobot (VMS Classic, DeLaval International AB, Tumba, Sverige).  
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Figur 3. Oversikt over CCC-området for ku–kalv-parene med et område kun for kyrne, et område kun for 

kalvene i kalvegjemme og et møteområde mellom disse to områdene. Rødt kryss viser hvor kameraet var plassert 

og det røde markerte område viser kameraets opptaksområde. De svarte pilene viser kyrnes inn- og utgang 

gjennom de elektriske smartportene.  

 

Ettersom Senter for husdyrforsøk ved NMBU stadig har besøk av mange mennesker, var det 

umulig å kontrollere miljøet rundt CCC-området med hensyn til å hindre menneskelig 

påvirkning. Det ble derfor antatt som normale betingelser for kalvene.  

 

3.4 Dyrene og fôring 
 

3.4.1 Dyrene 

 

Alle kyr og kalver var av rasen Norsk rødt fe (NRF) og dyrene i forsøket bestod av 32 

melkekyr og deres 32 kalver. Fire grupper med 8 ku–kalv-par i hver gruppe var 

utgangspunktet for de to behandlingene. Alle kyr i besetningen som kalvet i aktuell periode og 

som ikke tidligere hadde hatt ku–kalv-samvær, ble vurdert tatt med i forsøket. Kyrne bestod 

Kalve-
gjemme 
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av 11 førstegangskalvende og 21 flergangskalvende hvorav10 kyr hadde laktasjonsnummer 2, 

7 kyr hadde laktasjonsnummer 3 og 4 kyr hadde laktasjonsnummer 4.  

Ekskluderingskriterier for ku og kalv var kalvingsproblemer, tidligere sykdomshistorie, tegn 

på helseproblemer, vedvarende die-vansker, kalving utenfor kalvingsbingen eller i 

kalvingsbinge uten halm, samt aggresjon mot egen kalv eller personell. Ved tegn på 

nærstående kalving ble kyrne flyttet til individuelle kalvingsbinger (2,9mx3,2m) med halm 

som liggeunderlag. Ku–kalv-parene ble markert med numrene fra 1-8 på ryggen ved bruk av 

hårfarge for identifisering ved atferdsobservasjoner via videoopptak.  

Dersom sykdom som krevde antibiotikabehandling av kua oppstod i løpet av de to første 

ukene, ble ku–kalv-paret erstattet av et nytt par. To ku–kalv-par ble ekskludert etter tredje og 

sjette uke i gruppe 3 på grunn av klauvsykdom, slik at ved separasjonsstart og 

observasjonsstart var det 30 ku–kalv-par til sammen.  

Start på tilgangsredusering ble bestemt ut fra median kalvingsdato i hver gruppe. Kalvenes 

mediane alder ved start på 12-timers tilgang var hos TL-kalvene 30 dager i gruppe 1 og 29 

dager i gruppe 4. SK-kalvenes mediane alder var 46 dager i gruppe 2 og 45 dager i gruppe 3. 

Kalvenes alder under og over medianen kan sees i Tabell 1. 

Tabell 1.Oversikt over kalvenes alder i forhold til medianen. Alder er regnet fra kalvenes fødsel til første dag 

med tilgangsbegrensning for kyrne.  

Gruppe 1  

(TL) 

Gruppe 2  

(SK) 

Gruppe 3  

(SK) 

Gruppe 4  

(TL) 

kjønn Medianalder 

= 30 dager 

kjønn Medianalder  

=46 

dager 

kjønn Medianalder 

=46 dager 

kjønn Medianalder 

=29 

dager 

kvige +4 okse +10 Okse*  kvige +2 

kvige +2 kvige +6 Kvige**  okse +2 

kvige +1 kvige +5 kvige +4 kvige +1 

kvige 0 Okse +2 kvige +1 okse +1 

kvige 0 kvige -1 kvige +1 kvige 0 

kvige -4 okse -1 kvige 0 okse -2 

kvige -7 okse -2 okse 0 okse -4 

okse -9 kvige -7 okse -3 kvige -10 

*Kalv ekskludert 26 dager gammel pga sykdom hos kua, ** Kalv ekskludert 49 dager pga sykdom hos kua 
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3.4.2 Fôring 

 

Vann var tilgjengelig for kyr og kalver ad libitum gjennom hele forsøket og kalvene fikk høy 

ad libitum i kalvegjemme, samt surfôr ad libitum etter uke 8 når kyrne ikke lenger hadde 

tilgang til møteområdet. Kalvene hadde tilgang til kraftfôrautomat under hele forsøket, basert 

på kuas forventede daglige melkeproduksjon (Volden, 2011). I tillegg til å få melk fra kua i 

fasene hvor kua hadde tilgang, var også melk fra melkefôringsautomat tilgjengelig for kalvene 

i kalvegjemme fra første separasjonsdag og til fjerde dag i siste fase, når avvenning startet. 

Maksimum melketilgang var på 12 liter per kalv per dag. Melkefôringsautomat og 

kraftfôrautomat registrerte hvor mye hver enkelt kalv drakk og spiste via 

radiofrekvensidentifikasjon (RFID) i kalvens øremerke. Fem dager fra første separasjonsdag 

ble kalvene forsøkt trent opp til å drikke fra melkefôringsautomaten ved først å trene på 

flaske.  

 

3.5 Innsamling av data 
 

Videoopptak (uten lydopptak) ble tatt med kamera (Hikvision DS-2CD2186G2-I(2.8mm)(C) 

Hangzhou, Kina) over møteområdet i periodene da kyrne ikke hadde tilgang til møteområde, 

altså fra separasjonsdagen og de 5 neste dagene av 12- og 6-timerstilgang for begge 

behandlingene, samt startdagen for «ingen tilgang»-fasen og de neste 6 dagene (Tabell 2). 

Dette ble til sammen 1228 timer med videoopptak for bruk til observasjon av atferd. På grunn 

av tekniske problemer så ble 87, 5 timer av videoopptakene ikke registrert og tatt med i 

oppgavens datasett. Disse timene er lagt inn i parentes under planlagt observasjonstid i tabell 

2. På grunn av manglende videomateriale ble dag fem i 6-timers tilgangen for begge 

behandlingene utelatt i resultatdelen.  

Videoopptak ble lagret på en NMBU-server og eksportert til en harddisk med 

eksporteringsprogrammet Milestone XProtect Smart Client 2020 R2 (Canon, Brøndby, 

Danmark). 
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Tabell 2. Oversikt over klokkeslett av observasjon under «12-timers tilgang» (tilgang fra 11:00 til 23:00), «6-timers tilgang» 

(tilgang fra 11:00 til 17:00) og «ingen tilgang» for alle fire grupper i begge behandlingene. Antall timer av videoopptak som 

ikke er tatt med i datasettet til denne oppgaven grunnet tekniske problemer, vises under de tilhørende tilgangene og dag i 

tilgang. 

Dag 

i tilgang 

Observasjonstidspunkt/ 

klokkeslett 

Observasjonstidspunkt/ 

klokkeslett 

 Observasjonstidspunkt/ 

klokkeslett 

 12-timers 

tilgang 
(11:00-23:00) 

6-timers tilgang 
(11:00-17:00) 

Ingen 

tilgang 

1 23:00 - 11:00 
(mangler 9,5 timer) 

17:00 – 11:00 
(mangler 7 timer) 

11:00 – 11:00 
(mangler 14 timer) 

 
2 23:00 - 11:00 

 

17:00 – 11:00 11:00 - 11:00 
(mangler 1 timer) 

 
3 23:00 - 11:00 17:00 – 11:00 

(mangler 15,5 timer) 

11:00-11:00 

 
4 23:00 - 11:00 

(mangler 12 timer) 

17:00 – 11:00 11:00-11:00 

 
5 23:00 - 11:00 17:00 – 11:00 

(mangler 28,5 timer) 

11:00-11:00 

 
6   11:00-11:00 

 
7   11:00-00:00 

 

 

Tabell 3 viser etogrammet som ble laget for definisjon av atferd som ble observert og 

registrert via videoopptak i programmet BORIS, versjon 7.13.9 (Friard & Gamba, 2016). Ved 

valg av definisjon på atferd «nær bingeskillet» ble artiklene til Johnsen et al. (2018) og 

Johnsen et al. (2015b) brukt som kilde til inspirasjon for definisjon, da disse brukte blant 

annet «tid brukt nær bingeskillet» som indikator på separasjonsstress. Johnsen et al. (2018) 

definerte atferd nær bingeskillet som «stående eller liggende med del eller deler av kalvens 

hode innenfor 10 cm fra bingeskillet», mens Johnsen et al. (2015b) registrerte atferd når 

kalven «oppholdt seg innenfor 1,5 meter fra bingeskillet» i sitt forsøk. I forhold til utforming 

og størrelse på møteområdet i denne oppgavens forsøk, ble atferd nær bingeskillet registrert 

når del av kalvens hode var innenfor 1 meter fra bingeskillet. Ved valg av definisjon på lek 

som ekskluderingsatferd ble Krachun et al. (2010) sin artikkel om redusering av lekeatferd 

hos kalver ved avvenning og lavt energiinntak sett på som inspirasjon. Lekeatferd ble 

registrert som avsluttet etter 5 sekunder ut ifra at atferd ved lekeslåssing kan inneholde små 

pauser i bevegelsene mens de fortsatt er i lek, for så å fortsette etter en kort pause, som 

beskrevet av Holm et al. (2002). En «kort pause» ble ut ifra dette tolket som 5 sekunder.  

Definisjon av atferden pacing ble valgt ut ifra artikkelen til Bernstein‐Kurtycz et al. (2022) 

som konkluderte med at definisjonen «frem-tilbake-frem» viste seg å være den mest pålitelige 
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definisjonen på pacing etter å ha gjennomgått artikler fra bjørnestudier gjennomført mellom år 

2000 og 2020 for forskjellige bjørnearter i zoologiske hager.  

Registrering av videre atferd ble stoppet i de tilfellene hvor personalet var i møteområdet og 

kalvene som oppholdt seg i området flyttet oppmerksomheten ved å vende hodet og blikket 

kun mot personalet og/eller gjenstand personalet hadde med seg inn i møteområdet. Kalvene 

som oppholdt seg innenfor 1 meter fra bingeskillet fikk «stoppet» sin atferd rett før hendelsen, 

og avbruddet ble registrert som «missing» i BORIS. «Missing» ble registrert dersom alle 

kalvene (eventuelt minus én kalv) i møteområdet rettet oppmerksomheten mot personal eller 

gjenstand personal hadde med seg inn i møteområdet. Årsaken til at «missing» ble registrert 

selv om det av og til var én kalv som ikke rettet oppmerksomheten mot personalet og/eller 

gjenstand, var fordi det alltid var bare én eller ingen som rettet oppmerksomheten andre steder 

enn mot personalet og/eller gjenstand når disse tilfellene oppstod. Når flere enn én av kalvene 

igjen rettet søkelyset mot annet enn personal eller gjenstand personal hadde med inn i 

møteområdet, ble normal registrering gjenopptatt. «Missing» ble også registrert ved tekniske 

problemer i videoopptaket hvor deler av opptaket var «kuttet» bort. Atferden ble «stoppet» for 

kalver som oppholdt seg innenfor 1 meter fra bingeskillet rett før «kuttet» og ble registrert 

som «missing». Normal registrering ble gjenopptatt når videoopptaket startet igjen. «Missing» 

ble også registrert da kalvene ble «jaget» inn i kalvegjemme av personalet og alle (ev. unntatt 

én) løp rundt og skiftet posisjon på grunn av dette. Normal registrering ble gjenopptatt når 

«jagingen» opphørte.  

Kyr som ikke hadde forlatt møteområdet da de elektroniske smartportene ble låst ved 

separasjonsfasene, ble som nevnt tidligere, ikke jaget ut av området. Ved tilfeller hvor kyr 

fortsatt var i møteområdet ved oppstart av registreringsperiode, ble ikke kalvene som oppholdt 

seg nær bingeskillet registrert før alle kyrne var ute av møteområdet.  
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Tabell 3: Etogram som beskriver kontinuerlig observasjoner gjort av kalvenes opphold nær bingeskillet 

Atferd Atferdstype Beskrivelse  Kilde 

Nær 

bingeskillet 

State Del av kalvens hode 

innenfor 1 meter fra 

bingeskillet. Ny 

hendelse hvis pause 

>3 sek. Inkluderer 

ikke lek (trav, 

galopp, hopp, bukk 

og slåssing). Atferd 

starter igjen 5 sek 

etter endt lek. 

(Holm et al., 

2002; Johnsen et 

al., 2015b; 

Johnsen et al., 

2018; Krachun et 

al., 2010) 

Pacing Point Kalv går frem og 

tilbake parallelt med 

bingeskillet ≥ 1 ½ 

repetisjon (frem-

tilbake-frem). Ny 

hendelse hvis pause 

>5 sek.  

(Bernstein‐

Kurtycz et al., 

2022) 

«Missing»  State Hele gruppa, evt 

unntatt en, retter 

fokus mot personal 

og/eller gjenstand 

som bringes inn i 

møteområde. 

Avsluttes hvis 

minimum 2 kalver 

retter 

oppmerksomhet mot 

annet enn personal 

og/eller gjenstand.  

 

 

Kalvenes melkeinntak ble kun sett på i «ingen tilgang»-fasen. Dette ble gjort for å unngå 

påvirkning av melkeinntak kalvene fikk fra diingen i 12- og 6-timers tilgangen.  

 

3.6 Dataanalyse 
 

Data fra BORIS ble eksportert til Microsoft Office Excel (v.2312) for videre analyse. Før 

analyse av data, ble tidsenhet for atferdene «opphold nær bingeskillet» og «missing» regnet 

om fra sekunder til minutter i originaldata eksportert fra BORIS til Excel.  

Ettersom det manglet en del data fra en av behandlingene på dag 5 i 6-timers fasen ble ingen 

data tatt med fra dag 5 i denne fasen. Gjennomsnittlig varighet for opphold nær bingeskillet 

og standardavvik i minutter per time per kalv ble regnet ut for sammenligning av TL og SK 

for de første fem dagene i 12-timers tilgangen, de første 4 dagene i 6-timers tilgangen samt 

syv dager for «ingen tilgang»-fasen. Dette ble gjort for alle tilgangsfasene totalt i tillegg til 
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hver tilgangsfase separat. Resultatene ble fremstilt i linjediagram laget i Excel, for hver av de 

tre fasene med begge behandlingene.  

For alle fasene (12-timers, 6-timers og «ingen tilgang») ble det gjennomført en T-test for 

opphold nær bingeskillet. Minutter per time per kalv ble først regnet ut fra data i begge 

behandlingene og som ble satt opp mot hverandre i hver fase. Dataene ble lagt inn ved valg av 

«T-Test: To utvalg med antatt like varianser» under «dataanalyse» i Excel, og 

signifikansnivået ble satt til 0,05. 

Antall tilfeller av registrerte pacing-tilfeller ble telt opp og kommentert i resultat-delen. 

For å finne eventuell sammenheng mellom melkeinntak og opphold nær bingeskillet ble det 

laget en lineær kurve i Excel med visende R-kvadrat.  

 

4.Resultater 
 

4.1 Opphold nær bingeskillet 
 

4.1.1 Alle tilgangsfasene 

 

Det var ingen signifikant forskjell mellom behandlingene i gjennomsnittlig varighet for 

opphold nær bingeskillet under alle observasjonsdagene i alle tilgangsfasene (P=0,3). 

Gjennomsnittet for SK-kalvene var på 6,1 ± 2,1 minutter per kalv og time og 5,4 ± 2,8 

minutter per kalv og time hos TL-kalvene.  

 

4.1.2 12-timers tilgang 

 

Det ble ikke funnet signifikant forskjell mellom behandlingene i 12-timers tilgangen (P=0,9). 

SK-kalver hadde et gjennomsnittlig opphold nær bingeskillet på 6,8 ± 3,0 minutter per time, 

mens gjennomsnittet hos TL-kalvene var på 7,0 ± 2,8 minutter per time. Figur 2 viser opphold 

nær bingeskillet per dag for kalvene under alle observasjonsdagene i 12-timers tilgangen.  

 



Anne Catrine Vaagan  Masteroppgave 2024 

27 
 

 

       

Figur 4: Gjennomsnittlig opphold nær bingeskillet per kalv og time med standardavvik over fem dager fra første dag av 12-

timers tilgangen i et ku-drevet system. Tilgangen til et møteområde (og kalvene) ble redusert til 12 timer for TL- og SK-

behandlingene når kalvene var henholdsvis 28 og 46 dager gamle.  

 

Kalvene i begge behandlingene under 12-timers tilgangen så ut til å ha lik nedgang i tid nær 

bingeskillet fra dag 1 og til dag 5, med størst minking fra dag 1 (11,3 ± 1,5) til 2 (6,0 ± 1,0). 

 

4.1.3 6-timers tilgang 

 

I 6-timers tilgangen hadde kalvene i SK-behandlingen et gjennomsnittlig opphold nær 

bingeskillet på 6,5 ± 1,6 minutter per time, mens det for TL-kalvene var på 6,8 ± 3,4 minutter 

per time (figur 3). Det ble ikke funnet signifikant forskjell mellom behandlingene (P=0,8).  
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Figur 5 Gjennomsnittlig opphold nær bingeskillet per kalv og time med standardavvik over fire dager fra første dag av 6-

timers tilgang i et ku-drevet system. Tilgangen til et møteområde (og kalvene) ble redusert til 6 timer for TL- og SK-

behandlingene når kalvene var henholdsvis 42 og 51 dager gamle. 

 

Under 6-timers tilgangen oppholdt kalvene seg nær bingeskillet omtrent lik tid som hos 

kalvene under 12-timers fasen fra dag 2, og det er fortsatt store variasjoner mellom kalvene, 

spesielt hos TL-kalvene.  

 

4.1.4 Ingen tilgang 

 

I «ingen tilgang»-fasen hadde SK-kalvene signifikant lenger gjennomsnittlig opphold nær 

bingeskillet (P=0,001) sammenlignet med TL-kalvene. Gjennomsnittstiden per kalv var hos 

SK-kalvene 5,4 ± 1,6 minutter per time, mens TL-kalvene hadde 3,6 ± 1,1 minutter per time 

(figur 4). 
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Figur 6: Gjennomsnittlig opphold nær bingeskillet per kalv og time med standardavvik over syv dager fra første dag av 

«ingen tilgang»-fasen i et ku-drevet system. Tilgangen til et møteområde (og kalvene) ble fjernet for TL- og SK-

behandlingene når kalvene 56 dager gamle.  

 

Kalvene i SK-behandlingen hadde en redusering i tid fra 6,7 ± 1,3 minutter per time på dag 1 

til 4,8 ± 0,7 minutter per time på dag 7, mens kalvene i TL-behandlingen hadde en økning fra 

3,0 ± 0,5 minutter per time til 4,7 ± 1,1 minutter per time.  

 

4.2 Pacing 
 

Det ble observert et svært lite antall av pacing-tilfeller i begge behandlingene. Pacing ble 

observert totalt kun tolv ganger og samtlige av tilfellene i TL-behandlingen. De tolv tilfellene 

av pacing ble utført av seks kalver. Ti av tilfellene ble observert i løpet av 12-timers tilgangen 

hvor syv ble observert på dag 1 og ett tilfelle på hver av dagene 2,3 og 4. To tilfeller ble 

observert i «ingen tilgang»-fasen hvor ett på dag 2 og dag 4. 
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4.3 Melkeinntak 
 

Det ble ikke funnet en sammenheng mellom melkeinntak og opphold nær bingeskillet (figur 

6).  

 
 
Figur 7: Viser den lineære sammenhengen mellom gjennomsnittlig melkeinntak i liter per kalv og 

gjennomsnittlig opphold nær bingeskillet i minutter per kalv for «ingen tilgang»-fasen.  

 

5. Diskusjon  
 

Målet med oppgaven var å undersøke effekten av tidlig og sen separasjon fra mor med gradvis 

reduksjon i tilgang på opphold nær bingeskillet. Dette ble gjort ved å sammenligne kalver som 

hadde hatt lenger samvær med mor og kortere separasjonsfase (SK), med kalver som hadde 

hatt kortere samvær med mor og lenger separasjonsfase (TL). Sammenligningen ble gjort ved 

å registrere stressindikatorene «opphold nær bingeskillet» og «pacing», hvor antakelsen var at 

SK-kalver ville vise mer tegn på separasjonsstress enn TL-kalver på bakgrunn av at SK-

kalvene hadde fått en kortere tilvenningstid til separasjon enn TL-kalvene.  

Det ble ikke funnet signifikante forskjeller mellom behandlingene totalt for alle periodene, 

heller ikke for kalvene under 12- eller 6-timers tilgangen hver for seg. Kalvene i SK-

behandlingen brukte mer tid nær bingeskillet i «ingen tilgangs»-perioden.   

Svært få tilfeller av pacing ble observert og dermed ingen sammenligningsgrunnlag for 

eventuelle forskjeller.  
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Det ble også sett på om kalvenes melkeinntak hadde en innvirkning på kalvenes opphold nær 

bingeskillet. Antagelsen var at kalver som drakk mindre melk fra melkefôringsautomaten ville 

bruke mer tid nær bingeskillet sammenlignet med de som fikk i seg mer melk. Det ble ikke 

funnet at melkeinntaket hadde innvirkning på kalvenes opphold nær bingeskillet.  

5.1 Opphold nær bingeskillet 
 

Johnsen et al. (2024) fant at totalt sett så oppholdt TL-kalver seg mindre nær bingeskillet 

sammenlignet med SK-kalvene, hvilket ikke samsvarer med resultatene i denne oppgaven. 

Det kan komme av at Johnsen et al. (2024) bare registrerte atferd i 2 timer i 2 dager per fase, 

sammenlignet med all tid hvor kua ikke hadde tilgang til møteområdet, som var 

observasjonstidene i denne oppgaven.  Det ble dog ikke funnet hovedforskjeller mellom 

behandlingene når det gjaldt høyfrekvente vokaliseringer hos kalvene i studien til Johnsen et 

al. (2024). Det kan tenkes at observasjonstiden var noe kort for å fange opp reell atferd, mens 

observasjonstiden i denne oppgaven kanskje kan være for tidkrevende og kostnadskrevende i 

bruk med tanke på videre forskning.  

Bruk av direkte observasjon av atferd slik Johnsen et al. (2024) brukte ved registrering av 

atferd nær bingeskillet, sammenlignet med observasjoner fra videoopptak, slik som i denne 

oppgaven, kan påvirke resultatene i forskjellig retning. Direkte observasjon kan føre til endret 

atferd hos fokal-individene (Bateson & Martin, 2020), i dette tilfelle ved at kalvene kan 

oppholde seg ved bingeskillet på grunn av nysgjerrighet dersom observatøren står i nærheten, 

eller også bli skremt bort fra bingeskillet av observatøren. Direkte observasjon krever full 

konsentrasjon av observatøren og kan ikke gjøres om igjen dersom man blir forstyrret eller er 

ukonsentrert, slik man kan gjøre med spoling og stopp i videopptak. På den annen side er det 

visse atferd som er vanskelig å observere ved bruk av videoopptak sammenlignet med direkte 

observasjon (Tosi et al., 2006), dog ikke atferd registrert i denne oppgaven.  

Det ble registrert hvilke kalver som var innenfor 1 meter til bingeskillet hver minutt i studien 

til Johnsen et al. (2024) og det er ikke nevnt ekskluderingsatferd, slik at lek kan ha kommet 

med som en indikasjon på separasjonsstress. Det kan også ha ekskludert atferd nær 

bingeskillet som indikerer separasjonsstress i de resterende sekundene frem til neste 

minuttregistrering, sammenlignet med kontinuerlig observasjon, som i denne oppgaven, hvor 

alt opphold nær bingeskillet (ekskludert lek) ble registrert.  
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12- og 6-timers tilgang 

Det ble ikke funnet forskjeller mellom behandlingene hos kalvene i 12-timers tilgang eller 6-

timers tilgang hvor det ble antatt at TL-kalvene ville ha oppholdt seg kortere tid ved 

bingeskillet enn SK-kalvene fordi de hadde hatt lenger gradvis tilvenning til å ha mindre 

kontakt med kyrne. Ved første dag av12-timers tilgangen oppholdt kalvene i begge 

behandlingene seg i gjennomsnitt 11-12 minutter per time nær bingeskillet og dette var dagen 

hvor kalvene i begge behandlingene viste størst atferdsmessig respons på separasjon gjennom 

alle observasjonsdagene. Dette samsvarer med Weary og Chua (2000) som fant at kalvenes 

stressrespons økte første dag etter separasjon. Johnsen et al. (2024) fant også at både ku og 

kalv utførte høyfrekvente vokaliseringer ved starten på redusert tilgang.    

Det kan antas at forventning om at mor ville komme for å amme og pleie slik de hadde vært 

vant med i 28 (TL) og 46 (SK) dager var størst ved start av endring i tilgangen for kua. Den 

atferdsmessige responsen ble betydelig dempet med 50% fra første dagen og til dag to. Det 

kan være fordi kalvene da hadde fått besøk av kua og dempet behovet. Ettersom oppholdet 

var relativt stabilt de neste tre dagene kan det være at kalvene hadde vendt seg til det nye 

«tilgangsregimet». Tilstedeværelsen av andre kalver i fravær av kua kan også være med på 

dempe kalvens stressrespons ettersom sosialt samvær kan føre til frigivelse av oxytocin slik at 

HPA-aktivitet reduseres (Hennessy et al., 2009), noe som kan være med på at stresset ble 

dempet fra dag 2.  

 Det burde kanskje være forventet at TL-kalvene ville oppholde seg mer nær bingeskillet den 

første tiden av 12-timers fasen sammenlignet med SK-kalvene, slik Pérez-Torres et al. (2016) 

fant i sin studie. De fant at 25 dager gamle kalver oppholdt seg nærmere bingeskillet enn 45 

dager gamle ved separasjon fra kua. Det kan samsvare med indikasjonene om at yngre kalver 

også er mer avhengig sosialt av kua enn bare kuas melk, som indikeres i 

litteratursammenstillingen til Weary et al. (2008) om avvenningstress. Det nevnes dog ikke 

eksakt hvilken alder det er snakk om.   

Det ble observert store individuelle variasjoner hos kalvene i alle fasene i begge 

behandlingene. Kalvenes alder varierer en del i hver fase i begge behandlingene, noe som kan 

være med på å forklare de store variasjonene i opphold nær bingeskillet. Personlighetstrekk 

varierer i forhold til sosialitet og pessimisme hvor en kalv med pessimistisk 

personlighetstrekk kan takle stress dårligere enn andre (Lecorps et al., 2018; Van Reenen et 

al., 2005), noe som kan være en årsak til at det ikke vises forskjeller i de to behandlingene. 

Individuell variasjon i morsatferd hos kua påvirker kalvens personlighet (Dwyer, 2008), noe 
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som kan ha vært med på å påvirke resultatet i de to første fasene, i tillegg til relasjonen 

mellom ku og kalv, som er basert på samspillet dem imellom og respondering på hverandres 

atferd (Kent, 2020).  

Varierende fysikk hos kalvene kan ha en innvirkning på resultatene. Stěhulová et al. (2017) 

fant at kalver av kjøttfe som vokste raskere fra fødsel til avvenning hadde en sterkere 

atferdsmessig respons etter avvenning fra mor. Kalvene i dette forsøket hadde tilgang på melk 

fra melkefôringsautomat fra første separasjonsfase. Individuelle vanskeligheter med 

tilvenning til gummismokk/melkefôringsautomat kan ha være en årsak til at det ikke ble 

funnet forskjeller i behandlingene i de to første fasene. De som ikke klarte tilvenningen, var 

mer sultne og stod nær bingeskillet uavhengig av behandling. I tillegg kan lengden på kuas 

spenekanal og vakuumet som åpner spenekanalen, som er negativt korrelert med 

strømningshastigheten på melka (Weiss et al., 2004), være en årsak til forskjeller i mengde 

melk hver enkelt kalv kan ha fått i seg ved diing, og eventuelt utgjøre individforskjellene. 

I periodene hvor kalvene hadde tilgang til kua kan kalvene ha foretrukket å die fremfor å 

samtidig bruke melkefôringsautomaten, slik Johnsen et al. (2015c) foreslår i sin studie. På 

grunnlag av dette ble det valgt i denne oppgaven å kun se på sammenhengen mellom opphold 

nær bingeskillet og melkeinntak i «ingen tilgang»-fasen hvor kalven ikke diet, nettopp for å 

utelukke denne påvirkningen.  

I 6-timers-fasen kan kalvenes atferd ha blitt mer enhetlig slik Veissier og Le Neindre (1989) 

skriver om kalvegrupper som avvennes, og at dette kan være en årsak til at det ikke ble funnet 

en behandlingseffekt. Dette samsvarer med funnene til Johnsen et al. (2024) som ikke fant 

noen forskjeller mellom behandlingene hos kalvene i 6-timers fasen. Her ble det ellers funnet 

at TL-kyr vokaliserte mer enn SK-kyrne.  

«Ingen tilgang»-fasen 

Kalvene med kort tilvenning til separasjon (SK) hadde mer opphold nær bingeskillet i «ingen 

tilgang»-fasen som antatt. Noe som kan bero på at SK-kalvene ikke hadde tilpasset seg 

separasjon fra full kontakt med mor etter den korte tilvenningsperioden på 5 dager per 

redusert tilgangsperiode, mens TL-kalvene viste mindre separasjonsstress som kan bety at 

kalver som starter tidligere med gradvis separasjon over lenger tid viser mer dempet 

stressatferd. Dette korresponderer ikke med funn hos Johnsen et al. (2024) som fant at TL-

kalver oppholdt seg mer nær bingeskillet sammenlignet med SK-kalvene i denne fasen. Etter 
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som Johnsen et al. (2024) kun så på 2 timer i 2 dager så kan atferden ha endret seg utover de 

to timene som ble registrert.  

Kalvene som hadde lang tilvenning til separasjon kan ha hatt en fordel med hensyn til sin 

yngre alder da separasjonsfasene startet, ved at man kan anta at yngre lærer lettere (Kovalčik 

& Kovalčik, 1986) og at de da også lettere lærte å drikke fra melkefôringsautomaten slik 

Johnsen et al. (2024) også antyder. At TL-kalvene viste en mindre stressatferd enn SK-

kalvene i perioden uten ku-tilgang, kan indikere at yngre kalver med lenger 

avvenningsperiode kan være en videre forskningsvei å gå.  

Kalvene i begge behandlingene fortsatte å tilbringe tid nær bingeskillet under alle de 

observerte syv dagene i «ingen tilgang»-fasen, selv om TL-kalvene tilbragte mindre tid enn 

SK-kalvene. På dag 7 tilbragte de likevel lik tid nær bingeskillet og da hadde TL-kalvene hatt 

litt over 50% økning fra dag 6. Dette kan komme av at kalvene fra dag 4 ble gradvis avvent 

og derfor mer sultne, i tillegg kan det også komme av, som Veissier et al. (1990) viser, at det 

sosiale båndet mellom kalven og kua fortsetter etter avvenning. Ettersom studier viser at 

kalver avvennes ved rundt 10 måneders alder under naturlige forhold (Castanheira et al., 

2013; Reinhardt & Reinhardt, 1981a), og kalvene i denne oppgaven  og avvennes rundt 8 

uker, så vil det kanskje kunne være forventet en viss stressatferd å observere hos kalvene.  

 

5.2 Pacing 
 

Det var forventet at pacing, som en indikasjon på separasjonsstress, ville bli observert oftere i 

SK-behandlingen enn i TL-behandlingen. Pacing ble kun observert noen få ganger gjennom 

hele forsøket og kun ved delen av bingeskillet hvor kalvene kunne se og berøre kyrne i 

mellomrommet mellom plankene.  

De svært få tilfellene registrert som pacing kunne tolkes som tilløp til begeistring og en 

forventning av en kommende die-økt, ettersom atferden kunne se ut til å starte da kalven 

oppdaget sin mor eller annen ku nær bingeskillet. Gangen frem og tilbake var rask og kalvens 

hale hadde en logrelignende bevegelse, hvilket kan være en indikasjon på positive emosjoner 

(Papageorgiou & Simitzis, 2022). Kiley-Worthington (1976) studerte halebevegelser hos blant 

andre hovdyr der begeistringsatferd kunne se ut til å være basert på blant annet logring 

(sidebevegelser med halen) og en økning i mengde bevegelse og fart. Selman et al. (1970) 

observerte rask halelogring hos kalver når kalvene diet og halelogring er også studert og 
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funnet på kyr når de benytter seg av roterende børster (de Oliveira & Keeling, 2018). Det kan 

da tenkes at det ikke var en stressrespons som ble observert ut ifra oppgavens definisjon på 

pacing, men et uttrykk for en positiv emosjon hos kalven ved synet av kua, i form av en 

forventning på at noe skal skje.   

Definisjon av pacing i litteraturen varierer, for eksempel så definerer Johnsen et al. (2015b) 

pacing som bevegelse frem og tilbake parallelt med og innenfor 1 meter til bingeskillet. 

Ungerfeld et al. (2016) definerer det som å gå raskere enn vanlig gange frem og tilbake nær et 

gjerde i motsetning til Price et al. (2003) som kun bruker definisjonen «gange» uten å definere 

nærmere. Bernstein‐Kurtycz et al. (2022) tar for seg definisjoner på pacing fra bjørnestudier 

publisert fra år 2000 til år 2020 for å finne ut hvilken definisjon i disse artiklene som var mest 

pålitelige. Konklusjonen var at ved bruk av beskrivelsen «frem- tilbake» kunne man risikere å 

overestimere pacing mens «frem-tilbake-frem-tilbake» kunne føre til underestimering. På 

bakgrunn av dette så ble «frem-tilbake-frem» valgt som definisjon på pacing for registrering 

av atferden i denne oppgaven.   

Det kan tyde på at pacing kanskje ikke er en god indikator på separasjonsstress for kalver 

ettersom definisjon av atferden ikke er entydig og tydelig nok i litteraturen når det gjelder 

hovdyr, mens det for rovdyr i zoologiske hager, og da spesielt kjøttetere, er atskillig mer 

litteratur å finne. Lewis et al. (2022) tok for seg stereotypier hos hovdyr i fangenskap og 

konkluderer med at pacing er sjeldent hos hovdyr, hvor orale stereotypier er mer vanlig å 

finne, og at lokomotoriske og orale stereotypisk atferd har ulike årsaksmekanismer. Mulig 

kunne vokalisering (høyfrekvente rautinger) være en mer egnet indikator for separasjonsstress 

i denne oppgaven i tillegg til opphold nær bingeskillet. Johnsen et al. (2015b) og Schnaider et 

al. (2022) konkluderer i sine studier at høyfrekvente vokaliseringer ser ut til å egne seg godt 

som indikator for separasjonsstress. Da videopptakene, som denne oppgaven var basert på, 

ikke bestod av lyd kunne det heller ikke benyttes vokalisering som en indikator på stress, slik 

at opphold nær bingeskillet var en egnet indikator for stressatferd ved separasjon. Ved bruk av 

opphold nær bingeskillet som stressindikator kan det risikeres å ikke kunne fange opp 

stressatferd utført mer enn 1 meter fra bingeskillet som nettopp vokalisering kan fange opp. 
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5.3 Inntatt melkemengde 
 

Det ble ikke funnet at kalver som drakk mindre melk fra melkefôringsautomat brukte mer tid 

innenfor en meter til bingeskillet i «ingen tilgang»-fasen, sammenlignet med kalver som 

drakk mer. Dette kan bero på for lite data for å kunne vise om det er en sammenheng. Det kan 

også bero på at kalver som drakk mye melk likevel kan ha hatt et behov for sosialt samvær 

med kua som nevnt tidligere (og derfor også oppholdt seg nær bingeskillet), hvor Weary et al. 

(2008) indikerer at yngre kalver også er mer avhengig sosialt av kua enn bare kuas melk. 

Kalvenes individuelle fysiske og psykiske forskjeller kan også være med på å påvirke 

resultatet her (Neave et al., 2019) noe som kanskje kan forklare de individuelle forskjellene 

som ble observert. En kalv drakk gjennomsnittlig 1,4 liter melk og oppholdt seg 

gjennomsnittlig 4,4 minutter per time nær bingeskillet, mens en annen drakk 11 liter melk og 

hadde et opphold på 5,5 minutter per time nær bingeskillet.  

Flere studier viser likevel at supplerende melk til kalven ved separasjon demper kalvens 

separasjonsstress (Johnsen et al., 2015c; Johnsen et al., 2024). Johnsen et al. (2024) fant at 

kalver som drakk mer enn 1,5 liter melk per dag hadde mindre høyfrekvente vokaliseringer i 

12-timers fasen og «ingen tilgang»-fasen, sammenlignet med kalver som drakk under 1,5 liter 

melk per dag. Dette samsvarer med observasjoner gjort i denne oppgaven hvor det ble 

observert at kalver som drakk under 1,5 liter oppholdt seg litt lenger tid nær bingeskillet enn 

kalvene som drakk mer enn 1,5 liter. Dette kan indikere at dersom antall kalver i denne 

oppgaven hadde vært høyere, kunne det ha blitt funnet en signifikant effekt på melkeinntak og 

opphold nær bingeskillet.  

For fremtidig forskning bør det finnes ut av når ku–kalv-par kan separeres med minst mulige 

negative konsekvenser ved å finne balansen mellom fysiske og atferdsmessige behov, og det 

bør tas hensyn til kalvenes individuelle forskjeller.  

 

5.4 Metodiske begrensninger 
 

Kalver er nysgjerrige og lar seg lett distrahere og ettersom dette var et forsøk som involverte 

en del nødvendige menneskelige «forstyrrelser» under separasjonsfasene, kan dette ha 

påvirket resultatene. Da kameraet ikke dekket et område i det ene hjørnet av møteområdet i 

nærheten av kyrnes utport, kunne det til tider være vanskelig å registrere korrekt hvilke kalver 
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som gikk utenfor og innenfor en meter fra bingeskillet. Spesielt også om natten når området 

var uten lys eller når motlyset fra solen gjennom et vindu gjordet det vanskelig å se området 

ved utporten. Dette kan ha påvirket registreringsresultatene da kalvene i perioder oppholdt seg 

i den delen av møteområdet over lang tid.   

Mange av studiene som er gjort tidligere, hvor nærhet til bingeskillet er brukt som en 

indikasjon på separasjonsstress, går ut ifra relativt store områder og ofte uteområder. Kalvene 

kan i utgangspunktet oppholde seg på et større område ved måling av atferd, som f.eks. i 

studien til Pérez-Torres et al. (2016) hvor 30 kalver oppholdt seg på et 4 hektar stort område. 

Til sammenligning fra området i denne oppgaven som var på 36,7 m2 for 8 kalver, så vil det 

være et mye mindre område og utfolde seg på og større sjanse for å komme innenfor 1 meter 

til bingeskillet. Det ble kun ekskludert for lekeatferd innenfor 1 meter fra bingeskillet i 

møteområdet, noe som kan ha utelatt annen atferd som ikke kunne antas å være en indikasjon 

på stress, og igjen ha påvirket resultatene i oppgaven. Det ble observert egenpleie eller pleie 

av hverandre, kløing og kalver som observerte andres lek (hvor kropp og hode var vendt mot 

midten) innenfor 1 meter til bingeskillet.   

 

6. Konklusjon 
 

Effekten av lenger gradvis separasjon som starter når kalven er yngre ser ut til å kunne dempe 

separasjonsstress sammenlignet med kortere gradvis separasjonsfase som starter når kalven er 

eldre. Det ble ikke funnet forskjeller på behandlingene i de to første fasene, men i siste fase 

hvor kyrne ikke hadde tilgang, ble det registrert mindre indikasjon på stress. Store 

individuelle forskjeller mellom kalvene ble observert i begge behandlingene. Pacing ser ikke 

ut til å være en god indikator for separasjonsstress ut ifra mangelfulle entydige definisjoner i 

litteraturen og indikasjoner på få observasjoner av atferden hos hovdyr. Det ble ikke funnet 

sammenheng mellom opphold nær bingeskillet og inntatt melkemengde fra 

melkefôringsautomat i denne studien. 
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